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【１】管理運営業務の実施報告書 

 当該年度の主な取り組み 

指定管理 3 年目となる令和 5 年度(2023 年度）は、5 月 8 日より新型コロナウィルスは 5 類に移行され、必要な感染

防止対策は残しつつ施設運営に取り組み、指定教室・自主事業教室・イベント開催をいたしました。 

また、令和 6 年 2 月～庄内体育館が大規模改修工事休館に入り、庄内体育館ご利用者様には他館利用促進を進め

ました。 

 

（１）管理運営施設 

名   称 施設概要 

豊島温水プール 25m プール(成人用・幼児用) 

二ノ切温水プール 25m プール(成人用・幼児用) ・会議室 

千里体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・第 3 競技場・トレーニング室・会議室 

豊島体育館 競技場・トレーニング室・競技役員室・会議室 

庄内体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・トレーニング室・会議室 

柴原体育館 第 1 競技場・第 2 競技場・会議室 

高川スポーツルーム 多目的室・トレーニング室 

武道館ひびき 第 1 競技場・第 2 競技場・弓道場・小体育室・多目的室・大会議室・小会議室 

武道館ひびき等駐車場 54 台(障がい者用 3 台含む) 

庄内体育館等駐車場 39 台(障がい者用 2 台含む) 
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（２）体育館開館日数 

令和 5 年度の各施設の開館状況 

施設名 開館日数 休館日 備考 

豊島温水プール 305 日 毎週月曜日 

※ボイラー改修工事のため休館 

７月 10 日～7 月 18 日 

※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

ニノ切温水プール 307 日 毎週火曜日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

千里体育館 345 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

豊島体育館 345 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

庄内体育館 287 日 毎月末日 

※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

※大規模改修工事のため休館 

2 月 1 日～3 月 31 日 

柴原体育館 345 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

高川スポーツルーム 345 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

武道館ひびき 345 日 毎月末日 
※年末年始休館日 

12 月 27 日～1 月 5 日 

※末日が、日曜日又は休日に当たるときは、その前日が休館日 

 

 

 

 

（３）台風接近に伴う開館時間の変更 

8 月 15 日（火）に台風接近に伴い屋内体育施設の開館時間に変更が発生いたしました。 

ホームページ掲載及び電話対応により大きなトラブルもなく対応いたしました。 

施設名 開館時間 

柴原体育館  ・  千里体育館 

庄内体育館  ・  豊島体育館 

高川ｽﾎﾟｰﾂﾙｰﾑ・  武道館ひびき 

豊島温水ﾌﾟｰﾙ 

8 月 15 日 

１８：００～２１：００ 
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（４）駐車場管理 

公の施設として、誰もが快適に利用できるよう、利用者の利便性や公平性を確保しながら、 

武道館ひびき等駐車場、庄内体育館等駐車場の管理を行いました。 

 

○駐車場の利用料金 

施設名 駐車場利用料 

豊中市立武道館ひびき等駐車場 12,513,900 円 

豊中市立庄内体育館等駐車場 3,895,100 円 

【駐車場の管理運営における取組み】 

公の施設として誰もが安心・安全で快適に利用していただけるよう、また利用者の利便性を確保しながら、 

平等使用へ配慮した管理運営を行いました。 

 

【機器の故障や事故等の発生に対する体制について】 

駐車場における機器管理、故障・事故等のトラブル対応としてアマノマネジメントサービス株式会社へ 

委託し 24 時間体制で管理を行っており、令和 5 年度に発生した故障・事故等に迅速に対応しております。 

※武道館ひびき駐車場において、アスファルトに窪みがあったためご利用者様より改修のご要望を頂戴しアスファルトの 

改修をいたしました。 
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 公益の利益増進に合致した団体の経営 

■運営理念 

「継承と改革 ～スポーツを通じた元気なひと・まち・みらい創造への貢献～」を運営理念に置き、「10 の基本方針」を踏ま

え、安全・快適な施設づくりを行い各種運動機会を提供いたしました。 

 

■１０の基本方針 

① 現事業の確実な引継ぎ（屋内体育施設全館共通） 

② 業界のリーディングカンパニーによる公共サービスの向上（屋内体育施設全館共通） 

③ 幅広いきっかけ作りで新たな利用者の創出（屋内体育施設全館共通） 

④ 徹底した行政コストの縮減（屋内体育施設全館共通） 

⑤ 安全で安心して利用できる施設環境（屋内体育施設全館共通） 

⑥ 中核体育館として、大会と個人利用の両立（豊島体育館・千里体育館） 

⑦ 市内唯一の武道館として、武道の普及・振興を図る（武道館ひびき） 

⑧ 地域に愛される施設として、講座・教室の充実（柴原体育館・庄内体育館） 

⑨ 子ども・高齢者・障がい者等、あらゆる市民が楽しめるプール（豊島温水プール・二ノ切温水プール） 

⑩ 駐車場の利便性向上（武道館ひびき・庄内体育館） 

 

 

 市の施策全般を理解し協力する姿勢【人権の視点】 

SDGs スポーツ「プロギング」を通じて、地域環境美化への貢献の効果を実感するとともに、SDGs への意識をより一層高める

機会としました。 

※「プロギング」とは、ジョギングとゴミ拾いを掛け合わせた、スウェーデン発祥の新スポーツで、走る、ごみを拾う際にひざの屈伸を

するなどの運動をしながら、環境美化に貢献することができます。 

 

プロギング実施状況 

実施施設 実施日 

豊島体育館 4 月 24 日、5 月 10 日、6 月 21 日、7 月 10 日、   

9 月 25 日、10 月 24 日、11 月 27 日、12 月 15 日、 

1 月 22 日、 2 月 20 日、3 月 16 日 

※他館に於いては、通常の施設外周清掃に取り組みをいたしました。 
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 市の施策全般を理解し協力する姿勢【環境の視点】 

ごみ排出量削減や再資源化を目的に「豊中市一般事業廃棄物減量計画書」を策定し、廃棄物の減量に努めると共に、

全施設で紙・プラスチック・空き缶などの分別回収を実施いたしました。 

また、エコキャップ回収運動を実施、「６Ｒ」推進に伴い、ご利用者様にゴミ持ち帰り運動に取り組みました。 

〇エコキャップ回収実績 

＜庄内体育館＞ 

回収日 10 月 30 日 1 月 30 日 

回収重量 ５.６ kg 5.5kg 

ポリオワクチン 約 2.8 人分 約 2.75 人分 

BCG ワクチン 約 8.0 人分 約 7.9 人分 

CO２削減 17.6kg 17.3Kg 

 

＜高川スポーツルーム＞ 

回収日 11 月 15 日 1 月 12 日 2 月 2 日 

回収重量 5.3kg 8.6 kg 3.3 kg 

ポリオワクチン 約 2.65 人分 約 4.3 人分 約 1.65 人分 

BCG ワクチン 約 7.6 人分 約 12.3 人分 約 4.7 人分 

CO2 削減 16.7kg 27.1kg 10.4 kg 

 

【豊島体育館】 

・「おさがりマーケット」と題し、お子様の洋服でまだ着られるけれどもサイズアウトしたもの

などを、利用者様・近隣住民様から回収し、希望される方々へお持ち帰りいただくイ

ベントを実施いたしました。3 日間の配布期間でございましたがほぼ全て配布させてい

ただきました。 

 

回収期間 2023 年 10 月 3 日～10 日 

配布期間 2023 年 10 月 17 日～19 日 
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 市の施策全般を理解し協力する姿勢【スポーツ推進の視点】 

「第 2 期豊中市スポーツ推進計画」の推進のため、屋内体育施設指定管理者として事業を実施いたしました。 

１（３）スポーツを通じた交流の推進 

 

（3月 23日千里体育館：＜後援事業＞チアフェスタイベント開催） 

千里体育館では、チアリーディング振興の為、箕面自由学園チアリーディング部を招待し、チアフェスタを開催致しました。日

頃、体育館で練習したチアリーディングをお披露目する場として多くの団体に参加いただきました。また、チアリーディング日本一

の箕面自由学園チアリーディング部の演技披露により大いに盛り上がりました。イベントではリフト体験を実施し、すべての子供

たちが貴重な体験を受けることが出来ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（豊島体育館：豊中市主催事業及び後援事業への協力） 

豊島体育館では多くのイベント・催し物が開催されました。10 月には豊中市社会福祉協議

会及び老人クラブによる高齢者レクリエーションイベントが開催され、指定管理者より運動指導

員及び役員の手配を行い、イベント運営のサポートを行わせていただきました。11 月 12 日に

は、ふれあい緑地で市民向けのさんあいイベント（後援事業）が開催され、ハニー・ビー（特

定営利活動法人様）より依頼を請け、健康ブースとして「瞬発力測定」を行いました。お子さま

からご高齢の方々まで測定し、健康意識向上の後押しを行っております。11 月 16 日・17 日

には、豊中市環境部ゼロカーボンシティ推進課より依頼を請け、豊中市環境政策課主催によ

る「環境展」（豊中市主催事業）では、とよなか市民環境会議アジェンダ 21 と事前打ち合わ

せから協力を行い、環境展当日には来場者向けのプレゼントの提供を行わせていただきました。 

 

 

 

（豊島体育館：豊中市教育委員会より依頼要請：職業体験を実施） 

中学生職業体験実施 10 月 24～26 日（第四中学校）/11 月 13～15 日（第十ニ

中学校）上記日程にて実施 
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（武道館ひびき：豊中市保健所との連携事業） 

豊中市保健所から、コロナ禍によるフレイル予防のためセミナー開催をご要望いただき、昨

年に続き令和５年度も、「とよなか健康出張セミナー」を実施いたしました。今年度は、子育て

サークルや外国人ママさんコミュニティ等、未就園児から高齢者まで幅広い参加者に対し運動

指導をお届けすることが出来ました。  

実績としまして令和 4 年度の参加が 5 団体・62 名に対し、令和 5 年度はコロナ５類移

行に伴う運動意欲の向上等から 12 団体・195 名とさらに多くの方に参加いただき、フレイル

及び運動の必要性の理解の浸透に貢献しました。 

 

（5 月 22 日・5 月 29 日・6 月 5 日豊島温水プール：豊中市教育委員会より依頼要

請：豊中市職員水泳研修実施） 

豊中市教育委員会より依頼を請け、豊中市教職員水泳研修を豊島温水プールにて開

催いたしました。当日は 2 名の職員で講師を努めさせていただき、58 名の受講者の皆さまの

指導をさせていただきました。昨年の経験もあり、３日間スムーズ進行出来、無事終了する事

が出来ました。参加された教員の皆さまも真剣に研修を受講され、研修終了後も積極的に

質問もございました。主催者の教育委員会教育センター研究研修係からも感謝のお言葉と、次年度も是非お願いしたいとお

言葉を頂戴しております。 

 

（6 月 12 日・19 日・26 日豊島温水プール：豊中北消防署より依頼要請：水難訓練

会場提供） 

豊中北消防署からの依頼を請け、豊島温水プールにて、消防署員向けの水難訓練会場

として豊島温水プールの休館日を提供いたしました。 

 

（8 月 18 日・21 日豊島温水プール・二ノ切温水プール：大阪府豊能地区教職員人事協議会採用グループより依頼要

請：教員選考テスト会場提供） 

大阪府豊能地区公立学校教員選考テスト（水泳実技）が、豊島温水プール・ニノ切温水プールが会場となり開催され、会

場提供・会場案内等協力いたしました。 

 

（8月 27日豊島温水プール：豊中市水泳連盟より依頼要請：役員派遣） 

第３1 回豊中市民水泳大会を豊島温水プールにて開催されました。 

コロナ禍で制限されていた前回大会とは異なり、参加人数の縮小も無く 356 名の方が大

会に参加されました。 

久しぶりに大きな声援が飛び交う、活気のある大会となりました。また、当日は豊島温水プ

ールよりは 10 名のスタッフが大会サポート役員としてお手伝いさせていただきました。 

昨年運営協力経験したスタッフもおりましたので、スムーズに大会運営をサポート出来きました。 

大会主管である、豊中市水泳連盟からも大会運営の協力に対し感謝の言葉を頂戴しております。 

次年度開催についてはよりスムーズな大会開催が実現できるよう、事前打ち合わせから綿密に話し合いを行います。 
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 地方自治法等の関連法令を遵守する姿勢 

コンプライアンス（法令遵守）の理解を高める取り組みとして、個人情報保護に関する定期研修・施設責任者を対象とし

たコンプライアンス研修を実施し、施設及び関連する業務についての法令・社会規範などの理解を深めと共に従業員へ周知い

たしました。 

○個人情報保護研修 

実施月 対象 実施率 

5 月 全従業員 100% 

7 月 全従業員 100% 

11 月 全従業員 100％ 

1 月 全従業員 100％ 

 

○コンプライアンス研修  （参加率 100％） 

実施月 実施内容 実施率 

4 月 著作権保護―ソフトウェアライセンス契約 100％ 

7 月 日常業務編―仕事の目標達成はコンプライアンスに優先するか 100％ 

9 月 秘密情報の取扱い 100％ 

11 月 下請け事業者に対する不利益措置 100％ 

１月 
重要事実の発生時期は意外と早い、取引先のインサイダー情報を知っ

てしまった場合 

100％ 

3 月 取引事態に即した検収する、書類作成日は修正してよいか 100％ 

 

○内部通報窓口の設置 

内容 詳細 

内部通報窓口 必要により従業員個人ＩＤのパソコン画面よりアクセスできる内部通報窓口を周知 
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 施設の設置目的に沿った事業運営 

全施設において体育施設の設置目的を事務所に掲示し従業員へ周知を行い、その理

念に基づき温水プール （2 施設）・体育館及び武道館（5 施設）・高川スポーツルー

ム・駐車場（2 施設）の運営を行いました。 

また、施設付帯の駐輪場を近隣の文化施設・社会教育施設など公共性の高い施設利

用者へご利用いただくと共に各種イベント開催時の駐輪場としてもご利用いただきました。 

 

○駐輪場等利用実績 

施設名 ご利用実績（施設・イベント） 

豊島体育館 
さんあいイベント(11/12)・てしま保育園(常時) 

少年野球大会(3/21) 

千里体育館 ハロウィーンイベント（10/28・10/29） 
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 確保するべきサービス水準【利用者数】 

指定管理 3 年目となる令和 5 年度〈2023 年度）は、5 月 8 日より新型コロナウィルスは 5 類に移行され、必要な感染

防止対策は残しつつ施設運営に取り組み、指定教室・自主事業教室・イベント開催を行い最高水準となる利用者数を目指

し取り組んでまいりました。令和 6 年 2 月より庄内体育館が長期の大規模改修工事休館に入ったことで、屋内体育施設利

用者数の確保するべきサービス水準には届かせることが出来ませんでしたが、庄内体育館ご利用者様には他館利用促進を進

めるだけではなく、様々な来館誘致策を打ち出すことで前年度をより着実に利用者数を伸ばすことが出来ております。 

○令和 5 年度 サービス水準値について 

サービス分類 サービス水準 
確保するべき 

サービス水準 

最高評価 

サービス水準 
実績 

① 

施設の効用 

屋内体育施設 

利用者数 
849,000 人 980,000 人 799,461 人 

② 

利用者満足度 

アンケート 

接遇満足度 

不満（やや不満＋

大いにに不満）の割

合が 10％以内 

不満（やや不満＋大

いにに不満）の割合が

1％以内 

不満（悪い＋大変悪

い）の割合が 0.5% 

指定管理者の責めに帰す

る苦情件数*1 
12 件以内／年 6 件以内／年 1 件/年 

③ 

安心・安全 

防災訓練の実施 

回数及び参加率 

1 回以上／年かつ

参加率 70％以上 

１回以上／年かつ

参加率 90％以上 

全職員に対し実施し 

参加率 100% 

④ 

職員研修 

人権研修*1 及び安全管

理に係る研修の参加率 

両研修共、研修対

象者の 70％以上 

両研修共、研修対

象者の 90％以上 

人権研修：100% 

安全研修：100% 

年度評価 全体の評価結果 
B：問題のない運

営状況であること 

A：優れた運営状

況であること 
－ 

※１市民の声やスポーツ振興課への苦情等、書面に残る苦情とします。 

※２防災訓練及び人権研修は、全職員を対象とします。  
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①屋内体育施設利用者数 

                                                        （単位：人） 

施設名 個人使用 専用使用 指定教室 自主事業 計 

豊島温水プール 85,324 1,690 33,614 4,685 125,313 

二ノ切温水プール 129,990 1,616 42,128 2,640 176,374 

千里体育館 35,454 89,868 43,857 1,250 170,429 

豊島体育館 27,374 41,668 20,404 167 89,613 

庄内体育館 22,210 37,935 6,646 353 67,144 

柴原体育館 1,248 20,168 38,044 162 59,622 

高川スポーツルーム 11,395 11,030 0 0 22,425 

武道館ひびき 37,564 34,852 14,925 1,200 88,541 

合計 350,559 238,827 199,618 10,457 799,461 

 

 

 利用者満足度（アンケート結果） 

 

（1）利用者アンケート・接遇満足度 

  各施設の利用者向けに、利用者満足度アンケートを実施いたしました。 

 

■実施施設：豊島温水プール・二ノ切温水プール・千里体育館・豊島体育館・庄内体育館・柴原体育館・ 

高川スポーツルーム・武道館ひびき 

■実施期間：令和 5 年 9 月 15 日～令和 5 年 9 月 30 日（各施設休館日は除く） 

■配布枚数：3,500 枚 

■回収枚数：1,916 枚（回収率 54.7%） 

■設問項目 

設  問 設問事項について 

お客様自身について 年齢・職業・利用形態・利用回数・来館手段・来館曜日等・支払方法等 

受付・フロントについて スタッフ応対・身だしなみ・言葉遣い・館内掲示について等 

トレーニング室関連について スタッフ応対・指導・説明・清潔感等について 

プール関連について スタッフ応対・教室時間帯・教室本数・指導内容・清潔感について 

競技場・武道関連施設について スタッフ応対・教室時間帯・教室本数・指導内容・清潔感について 

更衣室・トイレについて 清潔感について 

ホームページについて 分かりやすいか 

その他 各種申込法について・ご意見・ご要望・自由記載 
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■接遇評価に関するアンケート結果 

 

豊中市施設全体で、大変良い・良いが全体の 84.8％・普通まで含めると 99.5％の高評価をいただきました。 

（2）指定管理者の責めに帰する苦情件数 

令和5年度苦情件数 

指定管理者の責めに帰する苦情件数 

1 件 

 

③安心・安全 

 防災訓練の実施状況 

 1 回目 2 回目 

施設名 実施月 参加率 実施月 参加率 

豊島温水プール 9 月 100% 3 月 100% 

二ノ切温水プール 8 月 100% 12 月 100% 

千里体育館 9 月 100％ 2 月 100% 

豊島体育館 7 月 100％ 3 月 100% 

庄内体育館 8 月 100% 1 月 100％ 

柴原体育館 7 月 100% 2 月    100% 

高川スポーツルーム    8 月  100% 2 月 100％ 

武道館ひびき 9 月 100％ 3 月 100% 
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④職員研修 

 人権研修及び安全管理に係る研修の参加率 

(1) 人権研修 

7 月 14 日に開催された豊中市主催の人権研修会に指定管理者 1 名が参加、YouTube によるオンデマンドでは 2 名の

職員が受講し、研修受講後各施設従業員への研修を開催いたしました。 

  

研修内容 受講率 

人権研修実施（7 月）受講 100％ 

 

 

（2）安全研修 

管理運営する施設が「市民救命サポーターステーション」の認定を受けていることから、安全研  

修を積極的に行い利用者が安心して施設を利用していただける環境づくりに取り組みました。 

 

○ＣＰＲ（心肺蘇生法）・ＡＥＤ研修受講 状況    

施設名 対象従業員 受講済従業員 取得率 

豊島温水プール 36 人 36 人 100% 

二ノ切温水プール 43 人 43 人 100% 

千里体育館 46 人 46 人 100% 

豊島体育館 27 人 27 人 100% 

庄内体育館 12 人 12 人 100% 

柴原体育館 18 人 18 人 100% 

高川スポーツルーム 17 人 17 人 100% 

武道館ひびき 18 人 18 人 100% 

計 217 人 217 人 100% 

※入社 3 ヵ月以内の従業員を除く 
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 指定管理者の責に帰する苦情件数 

苦情に対する取組 

年間を通じて指定管理者の責めに帰する苦情件数は 1 件でございました。また、利用者からの苦情について、迅速に回答を

行うと共に、改善に向けた検討課題として取り組みを行いました。また市民の声などは、全施設に共有いたしました。 

 

 安心安全な施設の維持管理を行う能力等 

利用者に安全・清潔・快適な施設を提供することを目的に施設点検シートを作成し、日常点検を行いました。 

また、施設不備発見時は迅速に対策を講じるとともに、安全対策・修繕工事を行いました。 

施設不備による事故発生はございませんでした。 

 

○指定管理委託料における修繕の状況 

  修繕費用は、年間 20,000,000 円で、20,000,000 円執行いたしました。 

施設名 予算額 執行額 主な内容 

豊島温水プール 

20,000,000 円 

6,781,161 円 
・排水ポンプ取替工事 

・非常照明取替工事 

二ノ切温水プール 2,482,030 円 
・ボイラーバーナー取り換え工事 

・トイレブース修繕 

千里体育館 2,918,261 円 
・1 階会議室③排煙窓修繕 

・防火シャッター修繕 

豊島体育館 4,157,408 円 
・アリーナエアコン 282 系統室外機漏電修繕工事 

・消防設備不具合箇所修繕工事 

庄内体育館 901,680 円 
・1 階レフトコーナー冷水機取替修繕工事 

・第一競技場 3 ヶ所排煙窓修繕工事 

柴原体育館 883,900 円 
・第 2 競技場照明器具取替 

・玄関扉フロアヒンジ及び錠前取替工事 

高川スポーツルーム 11,461 円 ・№2 受水槽用ボールタップ不具合修理（共用部） 

武道館ひびき 1,864,099 円 
・駐車場アスファルト補修工事 

・旗掲揚ポール修繕工事 

計 20,000,000 円 20,000,000 円  
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 利用者等にサービスを提供するうえで、事故防止のための安全管理 

施設備品の安全点検を定期的に実施し、不備の早期発見・対応を行いました。 

また、管理運営する施設が「市民救命サポーターステーション」の認定を受けていること

から、安全研修を積極的に行い、利用者が安心して施設を利用していただける環境づく

りに取り組みました。 

 

○器具の点検状況 

           項目           

施設名 

トレーニング機器 木製器具 バスケットゴール 卓球台 トランポリン プール備品（コース

ロープ・ビート板等） 

豊島温水プール - - - - - 毎日 

ニノ切温水プール - - - - - 毎日 

千里体育館 毎日 毎月 毎週 毎週 毎週 - 

豊島体育館 毎日 毎月 毎週 毎週 毎週 - 

庄内体育館 毎日 毎月 毎週 毎週 毎週 - 

柴原体育館 - 毎月 毎週 毎週 毎週 - 

高川スポーツルーム 毎日 毎月 - 毎週 - - 

武道館ひびき - 毎月- -  毎週- - - 

 

 

 使用許可の判断等を公平公正に行う能力等 

豊中市屋内体育施設の指定管理者として、すべてのご利用者に対して公平・公正な使用許可の対応を行うと共に、料金

等（公金）についても金銭取扱研修を受講し金銭取扱の任命を受けた職員のみが厳正に取り扱いいたしました。 

 

 安定して確実に日常業務を遂行する能力等 

各施設における日常業務（個人使用・専用使用）を滞りなく運営し、指定管理者の責による

個人使用の中止や専用使用制限などはございませんでした。 

 

 

 

 指定事業を適切に実施できる能力等 

  各施設において事業計画に定める指定事業を開催いたしました。 

※スポーツ教室開催状況については、別紙「令和 5 年度スポーツ教室参加状況」参照 
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 創意工夫ある自主事業を展開する提案 

自主事業として、体力レベルを問わず多くの方に参加いただる様々なスポーツ教室を行いました。また、各施設市のニーズに

あった教室を展開いたしました。施設利用者へむけスポーツ用品の販売も行いました。 

 

○自主事業実施状況 

施設名 実施プログラム 参加人数 

豊島温水プール ヨガ・ピラティス・ベビースイミング 4,685 人 

ニノ切温水プール 
ピラティス・コアコンディション・ソフトエアロビクス・個別レッス

ン・オリジナルアクア 
2,736 人 

千里体育館 
リラクゼーションヨガ・特別教室バスケットボール 

ZUMBA 
1,250 人 

庄内体育館 リフレッシュヨガ・Step up バドミントン 353 人 

柴原体育館 膝痛腰痛改善教室・姿勢改善教室 162 人 

武道館ひびき 
ボディバランス・コアクロス・バランスボール・ 

ロコモ予防体操・ピラティス 
1,200 人 

※自主事業イベント開催  

施設名 イベント内容 画像 

二ノ切温水プール 

周年祭（3 月 20 日） 

※ロンドン・リオデジャネイロオリンピック 

銅メダリスト星奈津美氏による特別レッスン等実施 

 

千里体育館 

チアフェスタ（3 月 23 日） 

※チアリーディング日本一箕面自由学園 

チアリーディング部による演技披露、リフト体験等実施 

 

千里体育館 高校オープン卓球研修大会（3 月 28 日～30 日） 
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豊島温水プール 脂肪バイバイ・アクアビクス（2 月 12 日） 

 

豊島温水プール 
プールイベント（500ｍ・700ｍ・1km 水泳等） 

（3 月 19 日～28 日） 

 

豊島温水プール 4 日間リトルスイミング（3 月 20 日～23 日）  

豊島体育館 

トップアスリートイベント(バスケットボールクリニック） 

（3 月 29 日） 

※元バンビシャス奈良所属 菊池広明氏による 

中学生対象 バスケットボールクリニック実施 

 

 

・豊島体育館・庄内体育館・千里体育館・柴原体育館・武道館ひびき ラジオ体操実施 

 

 

 

 

 

○自主事業「物品販売」 

  施設利用者の利便性が高まるよう、以下物品の販売を行いました。 

施設名 販売物品 売上金額 

豊島温水プール 

ゴーグル・スイムキャップ・Ｔシャツ・パンツ・ 

スポーツタオル・バッグ・靴下・シューズ等 
3,667,646 円 

ニノ切温水プール 

千里体育館 

豊島体育館 

庄内体育館 

柴原体育館 

武道館ひびき 
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 利用者満足度を高めるための提案 

施設利用者の満足度を高めることを目的に、全施設「お客様の声 BOX」を設置し、投函された内容をもとに改善対応を

検討し、その内容を「お客様の声回答ボード」へ掲示いたしました。 

 

○お客様のお声受領状況 

投函数 
回答数 

（掲示・直接回答含む） 
回答率 

38 件 38 件 100% 

※ご利用者様のお声を受け、豊島体育館・千里体育館・武道館ひびきに室内用ベビーカーを設定いたしました。 

※武道館ひびきご利用者様のお声を受け、1 階・2 階の多目的トイレにおむつ交換台を設置いたしました。 

          

 

 スポーツを通じた地域との関係構築や地域との協働の推進 

 第２期豊中市スポーツ推進計画に沿って各種スポーツ教室の開催・事業について展開いたしました。多くの豊中市民の皆様に

屋内体育施設へ足を運んでいただくために、様々なイベント・広告掲出・市民イベントへブース出店等積極的に取り組み、屋内

体育施設にお越しいただいた際には、スポーツを継続いただける様にスタンプラリーなどの継続イベントを行ってまいりました。 

  

 市内経済発展の貢献(市内事業者との連携・市内雇用への配慮等) 

学校法人履正社様とは昨年に引き続き豊島温水プールのプール指導を委託し教室開催をいたしました。 

市内雇用については、全施設において豊中市民の雇用を促進いたしました。 

協賛につきましては、11 月に開催されました「さんあいイベント」への協賛協力いたしました。 

さんあいイベントでは、全身反応測定会を開催し、市民の皆様にご参加いただいきました。 

○市内在住者雇用の状況 

従業員数 市内在住者 市内雇用率 

 

206 人 

 

165 人 80.1% 



 

20 

 

● 労働関係法令の遵守 

全施設の責任者が、定期的にコンプライアンス研修・テストを受講し労働関係法令への理解を高め、施設従業員の労働環

境の維持・法令の遵守した運営を行いました。 

 

○安全な労働環境に関する取組み 

 安全な労働環境提供体制を構築のため、各活動を実施いたしました。 

活動内容 詳細 
参加率 

雇用契約更新時面談

の実施 

アルバイト雇用契約期間（6 ヶ月）の更新時に施設責任者と面談を行い労

働環境・労働条件について個別面談を行う（5 月・11 月） 

100％ 

ストレスチェック 
一定時間以上の労働時間従業員を対象にストレスチェックの WEB 診断を実

施 

100％ 

内部通報窓口 
必要により従業員個人 ID のパソコン画面よりアクセスできる内部通報窓口を

周知 

--- 
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 指導育成に関する状況 

公の代行者である指定管理者は、各法人独自の人材育成の考え方に加え、み

なし公務員としての自覚と行動規範が必要なため、アルバイト面接時から入社初期

研修において、みなし公務員に関しての研修・教育を行いました。内閣府より出され

ております「公共サービス窓口における配慮マニュアル」に沿って障害がある方に対して

の対応方法の研修を行っております。 

 

 研修の実施体制・実施内容 

接客接遇研修・安全研修を随時実施いたしました。 

個人情報研修・コンプライアンス研修は、指定管理者内で実施いたしました。 

 

○接客接遇研修 

対象 実施時期 内容 出席率 

全従業員 各館随時 
・接客接遇（基本） 

・顧客心理について 
100% 

 

○CPR＆AED 研修 

対象 実施時期 内容 取得率 

全従業員 随時実施 
心肺蘇生法及び AED

の使用方法について 
100% 

 

○個人情報研修 

対象 実施時期 内容 実施率 

全従業員 
5 月・7 月・11 月・ 

令和６年 1 月 

個人情報の取り扱い 

について 
100% 

 

○コンプライアンス研修 

対象 実施時期 内容 実施率 

全従業員 
4 月・7 月・9 月・11 月・

令和 6 年 1 月・3 月 

コンプライアンスについて 
100% 
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 従事者が働きがいを持って、業務に取組める提案 

従業員のライフワークバランスの実現に向け、従事者に向けた定期面談の実施・年次有給休

暇の取得推進・働きやすい勤務計画の設定をいたしました。デジタル管理により従業員全てに年

間 5 日間の有給休暇の取得管理を行っており、確実に有給休暇が取得できる体制を整えており

ます。 

 

 

 

 

 従事者(第三者委託先含む)が業務を行う際の安全管理 

従業員の安全確保のため毎月 17 日を安全の日と制定し「安全ミーティング」を実施し従業員の労働環境に対するヒヤリ

ハットの報告検証を行い再発防止策を策定・実施いたしました。 

 

 個人情報保護の体制の整備 

利用者・従業員などの個人情報保護・取り扱いに関する研修及びテストを実施し理解を深めると共に個人情報管理台

帳を作成しそれに基づき厳格に管理運営いたしました。 

 

実施月 対象 実施率 

５月 全従事員 100% 

7 月 全従事員 100% 

11 月 全従業員 100％ 

1 月 全従業員 100％ 

 

 

 緊急事態発生等に対する危機管理体制の整備 

「災害に強い施設づくり」を実現するため、緊急時対応マニュアルを作成し、

有事の際の対応方法・手順や連絡体制などを施設スタッフへ周知し、運営いたし

ました。 

また、昨年に引き続き災害発生時用として全施設へ「保存水（５年）」・ 

「女性用アメニティ用品」を備蓄いたしました。 

全国の事故事例を共有できる体制を構築しており、様々な事故事例に対する 

原因を確認するだけではなく再発防止策まで共有を行っております。 
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【２】管理運営業務に係る収支報告書 

 

事業報告書（収入） 豊島温水プール ニノ切温水プール 千里体育館 豊島体育館 庄内体育館 備考

事業収入 185,254 165,287 133,572 86,480 108,822

指定事業 27,154 33,849 15,489 6,960 2,615

自主事業 3,305 2,707 2,015 100 366

指定管理委託料 134,666 94,313 116,068 79,420 105,841

利用料金 20,129 34,418 0 0 0

商品収入 1,231 1,778 383 68 42

駐車場収入 0 0 0 0 3,895

受取補助金 2,551 3,893 0 0 0

雑収入 0 20 79 30 54

自販機電気代収入 144 84 192 173 153

収入計 189,180 171,062 134,226 86,751 112,966

購入費 862 1,244 268 48 29 商品販売物仕入

広告宣伝費 61 61 61 61 61 WEB広告など

営業消耗品費 706 1,129 817 1,088 370

給与手当. 10,702 12,716 10,080 8,615 8,891

福利厚生費. 2,937 5,274 2,649 2,916 3,050

賞与引当金. 3,223 3,570 2,841 2,417 2,570

賃金 25,291 45,409 22,800 25,099 26,249

教育受講費 0 0 0 0 0

採用費 0 0 0 0 0

通信運搬費 315 444 429 225 169 電話料金・宅配料金

旅費交通費 25 36 34 18 14

事務用備品費 192 270 261 137 103 コピー代金等

諸手数料 846 1,191 1,151 605 453 NHK・JASRAC・決済等

業務委託費 27,337 2,442 13,041 10,120 6,129 水泳・駐車場・体育連盟委託

水道代 9,680 11,675 1,773 764 1,356

電気代 16,007 10,977 11,725 17,009 15,160

ガス代 10,889 7,721 8,371 648 3,332

薬品代 495 771 0 0 0

豊中市備品購入費 1,733 122 3,072 1,624 0 豊中市備品購入（ランニングマシン等）

豊中市備品精算 10 0 0 0 0 豊中市備品精算

保険料 271 381 368 194 145 保険支払い

施設総合管理委託料 51,921 13,361 30,296 12,894 48,447

豊中市修繕費 8,335 639 226 3,785 1,336

建物管理費 248 0 0 0 0 庄内・武道館総合管理

自主事業使用料 0 141 367 48 109

リース債務 1,103 1,103 1,103 1,103 1,103 複合機リース

租税公課 4,156 6,545 3,786 3,831 3,999

一般管理費 11,972 10,777 8,624 5,545 7,197

その他戻入等 0 0 0 0 6,208

支出計 189,317 137,999 124,143 98,793 136,479

収支 -137 33,063 10,083 -12,042 -23,513
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（単位：千円）

事業報告書（収入） 柴原体育館 武道館ひびき 高川スポーツ 計 備考

事業収入 43,902 75,390 33,689 832,396

指定事業 11,863 5,242 0 103,172

自主事業 128 619 0 9,240

指定管理委託料 31,911 69,529 33,689 665,437

利用料金 0 0 0 54,547

商品収入 139 27 0 3,668

駐車場収入 0 12,514 0 16,409

受取補助金 0 0 0 6,444

雑収入 285 23 38 527

自販機電気代収入 88 60 42 936

収入計 44,413 88,014 33,769 860,380

購入費 97 19 0 2,567 商品販売物仕入

広告宣伝費 61 61 61 488 WEB広告など

営業消耗品費 464 1,064 235 5,873

給与手当. 5,061 7,847 0 63,910

福利厚生費. 1,847 1,825 1,758 22,256

賞与引当金. 1,407 2,217 0 18,246

賃金 15,903 15,711 15,136 191,596

教育受講費 0 0 0 0

採用費 0 0 0 0

通信運搬費 150 223 56 2,011 電話料金・宅配料金

旅費交通費 12 18 5 162

事務用備品費 91 136 34 1,224 コピー代金等

諸手数料 403 598 151 5,398 NHK・JASRAC・決済等

業務委託費 11,429 8,093 0 78,591 水泳・駐車場・体育連盟委託

水道代 117 480 208 26,053

電気代 3,620 4,208 3,071 81,777

ガス代 9 3,987 155 35,113

薬品代 0 0 0 1,266

豊中市備品購入費 58 381 0 6,990 豊中市備品購入（ランニングマシン等）

豊中市備品精算 0 0 0 10 豊中市備品精算

保険料 129 191 48 1,727 保険支払い

施設総合管理委託料 3,850 2,637 30 163,436

豊中市修繕費 2,110 2,323 1,246 20,000

建物管理費 0 14,421 5,019 19,688 庄内・武道館総合管理

自主事業使用料 24 359 0 1,048

リース債務 1,103 1,103 0 7,721 複合機リース

租税公課 2,373 2,731 1,610 29,031

一般管理費 2,798 5,545 2,207 54,666

その他戻入等 0 0 309 6,517

支出計 53,116 76,179 31,340 847,364

収支 -8,703 11,835 2,429 13,016
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 指定事業に係る実施計画書及び収支報告 

＊P23、P24 参照 

 

指定事業実施に係る事務作業等の人件費は、指定管理委託料に含まれる。 

事業報告の詳細については、資料「指定事業一覧表」参照 

 

 

 自主事業に係る実施計画書及び収支報告 

＊P23、P24 参照 

 

自主事業実施に係る事務作業等の人件費は、指定管理委託料に含まれる。 

 

 

【３】管理運営業務の安全管理について 

① 緊急時対応計画 

【災害時における明確な指揮命令系統】 

 災害対応マニュアルを作成し、有事の際の対応方法・手順を従業員に周知し運営いたしました。 

【各施設内での役割の明確化】 

    各施設で「防災組織図」を作成し、従業員の役割を明確化いたしました。また緊急時連絡系統を事務所内へ 

掲示し有事の際の連絡体制を整備いたしました。 

【万全なバックアップ体制】 

 責任者不在時の連絡体制を定め、事務所内へ掲示し豊中市屋内体育施設のみな

らず、代表企業であるコナミスポーツ株式会社・構成企業である大林ファシリティーズ 

一体となって施設をバックアップできる体制を整えました。 

 

➁各種マニュアル等の整備 

   属人的な対応でなく、均一した対応を行うため、各種マニュアルを作成し研修を行うと 

共に施設内にそのマニュアルを設置いたしました。 

 ・災害対応マニュアル（地震・風水害） 

 ・危機管理マニュアル 

 ・各種安全基準（プール・トレーニング室・水泳教室等） 
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③防災訓練 

 1 回目 2 回目 

施設名 実施月 参加率 実施月 参加率 

豊島温水プール 9 月 100% 3 月 100% 

二ノ切温水プール 8 月 100% 12 月 100% 

千里体育館 9 月 100％ 2 月 100% 

豊島体育館      7 月 100％ 2 月 100% 

庄内体育館 8 月 100% 1 月 100％ 

柴原体育館 7 月 100% 2 月 100% 

高川スポーツルーム ８月 100% 2 月 100％ 

武道館ひびき 9 月 100％ 3 月 100% 

訓練日に参加できない従業員に於いては、別日に別途訓練の共有をいたしました。 

④安全に係る研修 

毎月１７日を安全の日と定め施設内の危険個所確認や事故発生につながるヒヤリハットの報告や共有を行い防止策につ

いて研修いたしました。また、休館日を使用し緊急時対応のシミュレーション、避難の経路の確認や CPR・AED の使用方

法研修、救急備品の確認等を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

【４】教室関連について 

■高川スポーツルーム（3 期生スポーツ教室・短期教室） 

 スポーツ教室実施対象外施設 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 期制教室 

参加状況報告書 
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短期教室 

参加状況報告書 
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自主事業教室 

参加状況報告書 
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